BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2262/TCHQ-GSQL
V/v xác định hàng hóa đã xuất khẩu
	Hà Nội, ngày 18 tháng 05 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hải Phòng

Trả lời các công văn số 1204/HQHP-GSQL ngày 21/3/2011 và số 2034/HQHP-GSQL ngày 05/5/2011 của Cục Hải quan TP. Hải Phòng về vướng mắc khi thực hiện xác định hàng hóa đã nhập khẩu theo hướng dẫn tại công văn số 1454/TCHQ-GSQL ngày 05/4/2011, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Việc xác nhận trên tờ khai hàng hóa xuất khẩu, ngày 05/4/2011, Tổng cục Hải quan đã có công văn số 1454/TCHQ-GSQL hướng dẫn cụ thể. Đối với các tờ khai xuất khẩu qua cửa khẩu đường bộ đã được hải quan cửa khẩu xác nhận trước thời điểm Tổng cục có công văn này, việc xác nhận thực hiện theo hướng dẫn tại điểm d khoản 1.1 Điều 8 quy định về giám sát hải quan tại khu vực cửa khẩu biên giới đường bộ ban hành kèm Quyết định số 148/QĐ-TCHQ ngày 28/01/2011 của Tổng cục Hải quan. Trường hợp Chi cục hải quan đăng ký tờ khai nghi ngờ về tính trung thực của việc xác nhận thì trao đổi thông tin với Chi cục hải quan cửa khẩu xuất theo quy trình nghiệp vụ quản lý hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu chuyển cửa khẩu ban hành kèm theo Quyết định số 209/QĐ-TCHQ ngày 29/01/2011 của Tổng cục Hải quan.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan TP. Hải Phòng biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ các tỉnh, TP (để thực hiện);
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh